



ESTADOS FINANCIEROS LEY DE PRESUPUESTOS

PARTIDA : 11 “MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL”

CAPÍTULO : 11 “ORGANISMOS DE SALUD FACH”

PROGRAMA: 01 “ORGANISMOS DE SALUD FACH”

AÑO 2023

Resultado del reporte: Ejercicio: **2023** - Tipo Reporte: **Balance General** - Partida: **11 Ministerio de defensa Nacional** - Capitulo: **11 Organismos de Salud de la FACH**

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2023

MILES DE PESOS

CUENTAS	NOTAS	AÑO	
		31/12/2023	31/12/2022
1.0.0.0 ACTIVOS		45.721.355	41.718.522
1.1.0.0 ACTIVO CORRIENTE		22.121.705	17.811.828
1.1.1.0 RECURSOS DISPONIBLES		6.066.828	3.781.010
1.1.1.1 Disponibilidades en Moneda Nacional	👁	2.545.660	1.421.959
1.1.1.2 Disponibilidades en Moneda Extranjera	👁	0	0
1.1.1.3 Anticipos de Fondos	👁	3.521.168	2.359.051
1.1.2.0 BIENES FINANCIEROS		13.925.449	12.268.754
1.1.2.1 Inversiones Financieras	👁	0	0
1.1.2.2 Cuentas por Cobrar Con Contraprestación	👁	13.888.442	12.139.300
1.1.2.3 Cuentas por Cobrar Sin Contraprestación	👁	35.047	127.697
1.1.2.4 Préstamos	👁	0	0
1.1.2.5 Deudores Varios	👁	1.960	1.757
1.1.2.6 Deterioro Acumulado de Bienes Financieros	👁	0	0
1.1.3.0 EXISTENCIAS		2.129.428	1.738.689
1.1.4.0 OTROS ACTIVOS CORRIENTES		0	23.375
1.2.0.0 ACTIVO NO CORRIENTE		23.599.650	23.906.694
1.2.1.0 BIENES FINANCIEROS		388.879	151.672
1.2.1.1 Inversiones Financieras	👁	0	0
1.2.1.2 Cuentas por Cobrar Con Contraprestación	👁	0	0

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2023

MILES DE PESOS

CUENTAS	NOTAS	AÑO	
		31/12/2023	31/12/2022
1.2.1.3 Cuentas por Cobrar Sin Contraprestación	👁	0	0
1.2.1.4 Préstamos	👁	0	0
1.2.1.5 Deudores Varios	👁	1.169.994	949.181
1.2.1.6 Deterioro Acumulado de Bienes Financieros	👁	-781.115	-797.509
1.2.2.0 INVERSIONES ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS		0	0
1.2.3.0 BIENES DE USO		23.178.759	23.723.010
1.2.3.1 Terrenos	👁	12.773.674	12.773.674
1.2.3.2 Edificaciones Institucionales	👁	18.783.911	18.819.187
1.2.3.3 Infraestructura Pública	👁	0	0
1.2.3.4 Bienes de Uso en Leasing	👁	0	0
1.2.3.5 Bienes Concesionados	👁	0	0
1.2.3.6 Bienes de Uso en Curso	👁	0	0
1.2.3.7 Otros Bienes de Uso	👁	7.877.911	7.848.154
1.2.3.8 Depreciación Acumulada de Bienes De Uso	👁	-16.256.737	-15.718.005
1.2.3.9 Deterioro Acumulado de Bienes De Uso	👁	0	0
1.2.4.0 BIENES INTANGIBLES		0	0
1.2.4.1 Bienes Intangibles	👁	0	0
1.2.4.2 Amortización Acumulada de Bienes Intangibles	👁	0	0
1.2.4.3 Deterioro Acumulado de Bienes Intangibles	👁	0	0

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2023

MILES DE PESOS

CUENTAS	NOTAS	AÑO	
		31/12/2023	31/12/2022
1.2.5.0			
PROPIEDADES DE INVERSIÓN		0	0
1.2.5.1			
Propiedades de Inversión	👁	0	0
1.2.5.2			
Depreciación Acumulada de Propiedades de Inversión	👁	0	0
1.2.5.3 Deterioro Acumulado de Propiedad de Inversión	👁	0	0
1.2.6.0			
ACTIVOS BIOLÓGICOS		0	0
1.2.6.1			
Activos Biológicos	👁	0	0
1.2.6.2			
Depreciación Acumulada de Activos Biológicos	👁	0	0
1.2.6.3 Deterioro Acumulado de Activos Biológicos	👁	0	0
1.2.7.0			
OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES		32.012	32.012
2.0.0.0 PASIVOS		7.630.120	5.961.609
2.1.0.0 PASIVO CORRIENTE		7.630.120	5.961.609
2.1.1.0			
DEUDA CORRIENTE		3.732.213	3.819.563
2.1.1.1			
Depósitos de Terceros	👁	3.732.213	3.819.563
2.1.2.0			
DEUDA PÚBLICA		0	0
2.1.2.1			
Deuda Pública Interna	👁	0	0
2.1.2.2			
Deuda Pública Externa	👁	0	0
2.1.3.0			
OTRAS DEUDAS		3.897.907	2.142.046
2.1.3.1			
Cuentas Por Pagar Con Contraprestación	👁	3.122.151	1.385.925
2.1.3.2			
Cuentas Por Pagar Sin	👁	1.908	2.159

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2023

MILES DE PESOS

CUENTAS	NOTAS	AÑO	
		31/12/2023	31/12/2022
Contraprestación			
2.1.3.3	👁	0	0
Provisiones			
2.1.3.4			
Obligaciones por Beneficios de los Empleados	👁	377.034	689.523
2.1.3.5 Pasivos por Leasing	👁	0	0
2.1.3.6 Pasivos por Concesiones	👁	0	0
2.1.3.7 Otros Pasivos	👁	396.814	64.439
2.2.0.0 PASIVO NO CORRIENTE		0	0
2.2.1.0 DEUDA PÚBLICA		0	0
2.2.1.1 Deuda Pública Interna	👁	0	0
2.2.1.2 Deuda Pública Externa	👁	0	0
2.2.2.0 OTRAS DEUDAS		0	0
2.2.2.1 Provisiones	👁	0	0
2.2.2.2 Obligaciones por Beneficios a los Empleados	👁	0	0
2.2.2.3 Pasivos por Leasing	👁	0	0
2.2.2.4 Pasivos por Concesiones	👁	0	0
2.2.2.5 Cuentas Por Pagar Con Contraprestación	👁	0	0
2.2.2.6 Cuentas Por Pagar Sin Contraprestación	👁	0	0
3.0.0.0 PATRIMONIO		38.091.234	35.756.911
3.1.0.0 PATRIMONIO DEL ESTADO		38.091.234	35.756.911
3.1.1.0 Patrimonio Institucional		37.726.409	37.726.409
3.1.2.0 Resultados Acumulados		-1.969.105	-2.484.197

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2023

MILES DE PESOS

Cuentas	Notas	AÑO	
		31/12/2023	31/12/2022
3.1.3.0 Resultado del Ejercicio		2.333.930	514.699
3.2.0.0 INTERESES MINORITARIOS		0	0


WITTMAN SOTO OYARZÚN
Comandante de Grupo (AD)
SUBDIRECTOR DE CONT. Y FINANZAS




OSCAR SALINAS VALENZUELA
Capitán de Bandada (AD)

Resultado del reporte: Ejercicio: 2023 - Tipo Reporte: Estado de Resultados - Partida: 11 Ministerio de defensa Nacional - Capitulo: 11 Organismos de Salud de la FACH

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2023

MILES DE PESOS

CUENTAS	NOTAS	AÑO 2023	AÑO 2022
1.0.0 INGRESOS		39.404.599	35.707.272
1.1.0 INGRESOS POR IMPUESTOS E IMPOSICIONES PREVISIONALES		0	0
1.1.1 Impuestos	⊙	0	0
1.1.2 Imposiciones Previsionales	⊙	0	0
1.2.0 TRANSFERENCIAS RECIBIDAS		1.168.201	646.966
1.2.1 Transferencias Corrientes	⊙	1.168.201	646.966
1.2.2 Transferencias de Capital	⊙	0	0
1.2.3 Aporte Fiscal	⊙	0	0
1.3.0 INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y PRESTACIONES DE SERVICIOS DE GESTIÓN ORDINARIA		37.224.516	34.280.124
1.3.1 Venta Neta de Bienes	⊙	0	0
1.3.2 Prestaciones de Servicios	⊙	37.224.516	34.280.124
1.4.0 RENTAS DE LA PROPIEDAD		0	0
1.4.1 Arriendos	⊙	0	0
1.5.0 VENTA NETA DE OTROS BIENES		0	0
1.5.1 Venta de Bienes de Uso	⊙	0	0
1.5.2 Venta de Bienes de Uso Por Actividades Discontinuidas	⊙	0	0
1.5.3 Venta de Propiedades de Inversión	⊙	0	0
1.5.4 Venta de Bienes Intangibles	⊙	0	0
1.5.5 Venta de Activos Biológicos	⊙	0	0
1.6.0 INGRESOS FINANCIEROS		12.013	180
1.6.1 Participaciones en Instrumentos de Patrimonio	⊙	0	0
1.6.2 Participación en el Resultado de Asociadas y Negocios Conjuntos	⊙	0	0
1.6.3 Intereses	⊙	0	0
1.6.4 Venta o rescate de Bienes Financieros	⊙	0	0
1.6.5 Reversión de Deterioro	⊙	12.013	180
1.7.0 OTROS INGRESOS		999.869	780.002
1.7.1 Multas	⊙	0	0
1.7.2 Otros	⊙	999.869	780.002
2.0.0 GASTOS		37.070.669	35.192.573
2.1.0 GASTOS EN PERSONAL		18.162.942	16.263.293
2.1.1 Personal de Planta	⊙	3.088	844
2.1.2 Personal de Contrata	⊙	185.105	438.491
2.1.3 Personal a Honorarios	⊙	62.534	12.694
2.1.4 Otros	⊙	17.912.215	15.811.264
2.2.0 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO		17.800.352	18.100.522
2.3.0 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL		164.815	139.363

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2023

MILES DE PESOS

CUENTAS	NOTAS	AÑO 2023	AÑO 2022
2.4.0 TRANSFERENCIAS OTORGADAS		0	0
2.4.1 Transferencias Corrientes	☉	0	0
2.4.2 Transferencias de Capital	☉	0	0
2.4.3 Aporte Fiscal	☉	0	0
2.5.0 DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN		574.300	621.855
2.5.1 Depreciación de Bienes	☉	574.300	621.855
2.5.2 Amortización de Bienes Intangibles	☉	0	0
2.6.0 BAJAS DE BIENES		0	41.046
2.7.0 DETERIORO		0	0
2.8.0 GASTOS FINANCIEROS		3.949	0
2.8.1 Intereses	☉	0	0
2.8.2 Deterioro de Bienes Financieros	☉	3.949	0
2.8.3 Otros	☉	0	0
2.9.0 OTROS GASTOS		364.311	26.494
2.10.0 VARIACIÓN DEL VALOR RAZONABLE EN ACTIVOS FINANCIEROS		0	0
2.11.0 OPERACIONES DE CAMBIO		0	0
3.0.0 RESULTADO DEL EJERCICIO		2.333.930	514.699
4.0.0 INTERESES MINORITARIOS		0	0

HITMAN SOTO OYARZÚN
Comandante de Grupo (AD)
SUBDIRECTOR DE CONT. Y FINANZAS



OSCAR SALINAS VALENZUELA
Capitán de Bandada (AD)

Resultado del reporte: Ejercicio: 2023 - Tipo Reporte: Estado de Situación Presupuestaria - Partida: 11
 Ministerio de defensa Nacional - Capitulo: 11 Organismos de Salud de la FACH - Programa: P01-
 Organismos de Salud de la FACH - Moneda: Nacional

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2023

MILES DE PESOS

INGRESOS	NOTAS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		POR PERCIBIR
		INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADO	EFFECTIVO	
01 IMPUESTOS	👁	0	0	0	0	0
04 IMPOSICIONES PREVISIONALES	👁	0	0	0	0	0
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	👁	1.168.201	1.168.201	1.168.201	1.168.201	0
06 RENTAS DE LA PROPIEDAD	👁	0	0	0	0	0
07 INGRESOS DE OPERACIÓN	👁	32.721.575	33.732.589	37.224.516	25.426.757	11.797.759
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES	👁	744.231	744.231	947.792	912.745	35.047
09 APORTE FISCAL	👁	0	0	0	0	0
10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	👁	0	0	0	0	0
11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS	👁	0	0	0	0	0
12 RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS	👁	2.907.470	5.683.620	11.738.945	9.748.296	1.990.649
13 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL	👁	0	0	0	0	0
14 ENDEUDAMIENTO	👁	0	0	0	0	0
SUBTOTALES		37.541.477	41.328.641	51.079.454	37.255.999	13.823.455
15 SALDO INICIAL DE CAJA	👁	10	10	0	0	0
TOTALES		37.541.487	41.328.651	51.079.454	37.255.999	13.823.455

GASTOS	NOTAS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		POR PAGAR
		INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADO	EFFECTIVO	
21 GASTOS EN PERSONAL	👁	18.009.412	18.651.601	18.475.431	18.127.068	348.363

GASTOS	NOTAS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
		INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADO	EFFECTIVO	POR PAGAR
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	👁	19.468.324	19.668.324	18.172.003	15.398.215	2.773.788
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	👁	10	168.835	164.815	164.815	0
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	👁	0	0	0	0	0
25 INTEGROS AL FISCO	👁	51.074	51.074	27.156	25.247	1.909
26 OTROS GASTOS CORRIENTES	👁	10	10	0	0	0
27 APOORTE FISCAL LIBRE	👁	0	0	0	0	0
28 APOORTE FISCAL PARA EL SERVICIO DE LA DEUDA	👁	0	0	0	0	0
29 ADQUISICIONES DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	👁	12.647	12.647	11.931	11.931	0
30 ADQUISICIONES DE ACTIVOS FINANCIEROS	👁	0	0	0	0	0
31 INICIATIVAS DE INVERSIÓN	👁	0	0	0	0	0
32 PRÉSTAMOS	👁	0	0	0	0	0
33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	👁	0	0	0	0	0
34 SERVICIO DE LA DEUDA	👁	10	2.776.160	1.387.692	1.387.692	0
SUBTOTALES		37.541.487	41.328.651	38.239.028	35.114.968	3.124.060
35 SALDO FINAL DE CAJA	👁	0	0	0	0	0
TOTALES		37.541.487	41.328.651	38.239.028	35.114.968	3.124.060

WITTMAN SOTO OYARZÚN
Comandante de Grupo (AD)
SUBDIRECTOR DE CONT. Y FINANZAS



OSCAR SALINAS VALENZUELA
Capitán de Bandada (AD)

Resultado del reporte: Ejercicio: 2023 - Tipo Reporte: Estado de Flujos de Efectivo - Partida: 11 Ministerio de defensa Nacional - Capitulo: 11 Organismos de Salud de la FACH

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2023

MILES DE PESOS

NOTAS	AÑO 31/12/2023	AÑO 31/12/2022
1.0.0.0 VARIACIÓN DE FONDOS PRESUPUESTARIOS	2.141.031	-1.377.453
1.1.0.0 FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES OPERACIONALES	-6.207.642	-8.411.333
- 1.1.1.0 INGRESOS OPERACIONALES PRESUPUESTARIOS	27.507.703	24.837.370
1.1.1.1 Impuestos	0	0
1.1.1.2 Imposiciones Previsionales	0	0
1.1.1.3 Transferencias Corrientes	1.168.201	646.966
1.1.1.4 Rentas de la Propiedad	0	0
1.1.1.5 Ingresos de Operación	25.426.757	23.513.794
1.1.1.6 Otros Ingresos Corrientes	912.745	676.610
1.1.1.7 Aporte Fiscal	0	0
1.1.1.8 Transferencias Para Gastos de Capital	0	0
- 1.1.2.0 GASTOS OPERACIONALES PRESUPUESTARIOS	33.715.345	33.248.703
1.1.2.1 Gastos en Personal	18.127.068	16.417.710
1.1.2.2 Bienes y Servicios de Consumo	15.398.215	16.668.818
1.1.2.3 Prestaciones de Seguridad Social	164.815	139.363
1.1.2.4 Transferencias Corrientes	0	0
1.1.2.5 Integros al Fisco	25.247	22.812
1.1.2.6 Otros Gastos Corrientes	0	0
1.1.2.7 Aporte Fiscal Libre	0	0
1.1.2.8 Aporte Fiscal Para el Servicio de la Deuda	0	0
1.1.2.9 Transferencias de	0	0

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2023

	NOTAS	AÑO 31/12/2023	AÑO 31/12/2022
Capital			
1.1.2.10 Servicio de la Deuda Intereses y Otros Gastos Financieros	0	0	
1.2.0.0 FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		9.736.365	9.018.873
- 1.2.1.0 INGRESOS POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN PRESUPUESTARIA		9.748.296	9.058.578
1.2.1.1 Venta de Activos Financieros	0	0	
1.2.1.2 Venta de Activos No Financieros	0	0	
1.2.1.3 Recuperación de Préstamos	9.748.296	9.058.578	
- 1.2.2.0 GASTOS POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN PRESUPUESTARIA		11.931	39.705
1.2.2.1 Adquisición de Activos Financieros	0	0	
1.2.2.2 Adquisición de Activos No Financieros	11.931	39.705	
1.2.2.3 Iniciativas de Inversión	0	0	
1.2.2.4 Préstamos	0	0	
1.3.0.0 FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		-1.387.692	-1.984.993
- 1.3.1.0 INGRESOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN PRESUPUESTARIA		0	0
1.3.1.1 Endeudamiento	0	0	
- 1.3.2.0 GASTOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN PRESUPUESTARIA		1.387.692	1.984.993
1.3.2.1 Servicio de la Deuda	1.387.692	1.984.993	
<u>2.0.0.0 VARIACIÓN DE FONDOS NO PRESUPUESTARIOS</u>		-1.017.328	695.858
2.1.0.0 MOVIMIENTOS ACREEDORES		53.621.075	36.688.168

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2023

NOTAS	MILES DE PESOS	
	AÑO 31/12/2023	AÑO 31/12/2022
2.2.0.0 MOVIMIENTOS DEUDORES	54.638.403	35.992.310
3.0.0.0 VARIACIÓN NETA DEL EFECTIVO	1.123.701	-681.596
3.1.0.0 Saldo Inicial de Disponibilidades	1.421.959	2.103.555
3.2.0.0 Saldo Final de Disponibilidades	2.545.660	1.421.959


WITTMAN SOTO OYARZÚN
Comandante de Grupo (AD)
SUBDIRECTOR DE CONT. Y FINANZAS




OSCAR SALINAS VALENZUELA
Capitán de Bandada (AD)

Resultado del reporte: Ejercicio: 2023 - Tipo Reporte: Estado de Cambios en el Patrimonio - Partida: 11
Ministerio de defensa Nacional - Capitulo: 11 Organismos de Salud de la FACH

AÑO 2023	NOTAS	PATRIMONIO INSTITUCIONAL	RESULTADOS ACUMULADOS	RESULTADO DEL EJERCICIO	TOTAL PATRIMONIO
Saldo al 01/01/2023	👁	37.726.409	-2.484.197	514.699	35.756.910
Ajustes por corrección de errores	👁	No Aplica	393	No Aplica	393
Cambios en politicas contables	👁	No Aplica	0	No Aplica	0
Otros aumentos/disminuciones	👁	0	0	No Aplica	0
Traspaso a Resultados Acumulados	👁	No Aplica	514.699	-514.699	0
Resultado del Ejercicio	👁	No Aplica	No Aplica	2.333.930	2.333.930
Total Cambios en el Patrimonio	👁		0	515.092	1.819.231
Saldo al 31/12/2023	👁	37.726.409	-1.969.105	2.333.930	38.091.233

AÑO 2022	NOTAS	PATRIMONIO INSTITUCIONAL	RESULTADOS ACUMULADOS	RESULTADO DEL EJERCICIO	TOTAL PATRIMONIO
Saldo al 01/01/2022	👁	37.726.409	-4.270.101	1.825.749	35.282.057
Ajustes por corrección de errores	👁	No Aplica	-39.845	No Aplica	-39.845
Cambios en politicas contables	👁	No Aplica	0	No Aplica	0
Otros aumentos/disminuciones	👁	0	0	No Aplica	0
Traspaso a Resultados Acumulados	👁	No Aplica	1.825.749	-1.825.749	0
Resultado del Ejercicio	👁	No Aplica	No Aplica	514.699	514.699
Total Cambios en el Patrimonio	👁		0	1.785.903	-1.311.050
Saldo al 31/12/2022	👁	37.726.409	-2.484.197	514.699	35.756.910

WITTMAN SOTO OYARZÚN
Comandante de Grupo (AD)
SUBDIRECTOR DE CONT. Y FINANZAS



OSCAR SALINAS VALENZUELA
Capitán de Bandada (AD)

Notas: Ejercicio: 2023 - Partida: 11 Ministerio de defensa Nacional - Capitulo: 11 Organismos de Salud de la FACH

Ejercicio: 2023

Partida: 11 Ministerio de defensa Nacional
Capitulo: 11 Organismos de Salud de la FACH

NOTA N° 1

NOTA 1. Naturaleza de la Operación La Entidad 20 "Organismos de Salud", tiene como misión proporcionar atención médica preventiva y curativa al personal institucional, a sus cargas familiares y a otros autorizados que sean beneficiarios del Sistema de Salud Institucional. Asimismo, desarrolla capacidades que permiten participar en operaciones de evacuación aeromédica en apoyo a una emergencia institucional o nacional. Además de desarrollar actividades de docencia, investigación y capacitación está abierto a la Comunidad, con Convenios para la atención de pacientes FONASA e ISAPRES. La Entidad 20 Organismos de Salud de la Fuerza Aérea de Chile es un órgano dependiente de la Fuerza Aérea de Chile y está integrado por: • El Hospital Clínico, la Central Odontológica, el Centro de Medicina Aeroespacial y los consultorios de Santiago Centro, Juanita Aguirre y Tantauco. Principales Disposiciones Legales que Rigen la Institución: • Resolución CGR N.º 16, de 2015, • Procedimientos Contables para el Sector Público NICSP-CGR CHILE (Oficio CGR N.º 96.016 DE 2015). • Manual "C" N.º 36 "De Procedimientos Administrativos-Contables del Sistema de Administración Financiera Integrado" de la Fuerza Aérea de Chile, del año 2021. Asimismo se informa que la moneda funcional en nuestra entidad es el peso.

A B C D E F G H I J K L M N O

NOTA N° 2

NOTA 2. Resumen de Normas, Políticas y Estimaciones Contables 2.1. Periodo Contable - Bases de preparación de los estados financieros Los presentes estados Financieros Consolidados corresponden al periodo comprendido entre el 01 de Enero al 31 de Diciembre 2023 y en forma comparativa el periodo contable del ejercicio anterior, desde el 01 de enero del 2022 al 31 de diciembre del 2022. Los Estados Financieros Consolidados de la Entidad 20 "Organismos de Salud", han sido preparados de acuerdo con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, según normativa del Sistema General de la Nación NICSP-CGR CHILE, (Resolución CGR N.º 16, de 2015), Instrucciones de primera adopción (Oficio CGR N.º 73121, de 2015), Procedimientos Contables para el Sector Público NICSP-CGR CHILE (Oficio CGR N.º 96.016 DE 2015, Configuración y Poblamiento SIGFE Global 2016 (versión C.G.R.-DIPRES), Oficio Circular N.º 12817 de 29.DIC.2023, que Imparte Instrucciones a los Servicios e Instituciones del Sector Publico sobre la preparación y presentación de los Estados Financieros, al término del ejercicio contable año 2023. Resolución C.G.R. N.º 62 de 15.JUN.2016 que Modifica Capítulos III y IV de la Resolución N.º 16. El Manual "C" N.º 36 "De Procedimientos Administrativos-Contables del Sistema de Administración Financiera Integrado", del año 2023. 2.2. Anticipos de Fondos Corresponden a recursos financieros entregados a terceros en calidad de anticipos destinados a cubrir gastos específicos por adquisiciones de bienes, servicios y deudas de terceros que no afectan el presupuesto al momento de su concurrencia: gastos de teléfono y alimentación, préstamos de emergencia a funcionarios y garantías otorgadas a Fonasa correspondiente a los convenios de compra de servicios de salud. Los que una vez recuperados se registran con cargo a disponibilidades. 2.3. Cuentas por Cobrar con contraprestación Las cuentas por cobrar con contraprestación contienen los valores por cobrar por las prestaciones de salud, la cuales se reconocen inicialmente por su valor razonable (valor nominal). No se registra provisión deudores incobrables, debido a que se realiza un proceso de cobranza interno que permite agotar prudencialmente los medios de cobro, una vez terminado este proceso, las cuentas impagas se traspasan al Consejo Defensa del Estado para su cobranza prejudicial, judicial y eventualmente castigos. 2.4. Cuentas por Cobrar sin contraprestación Las cuentas por Cobrar sin Contraprestación contiene cobro de horas no asistidas, convenios universitarios, jardín infantil, Alimentación, estacionamiento, reembolso de servicios básicos entre otros. 2.5. Inversiones Financieras No aplica para el ejercicio comercial 2023 2.6. Préstamos, Deudores Varios y Deterioro Acumulado No aplica para los Organismos de Salud de la Fuerza Aérea no administran préstamos. 2.7. Existencias Deberán considerarse existencias los materiales y suministros cuando estos sean significativos y directamente relacionados con el proceso de producción, prestación del servicio o distribución a terceros. Para esto, se debe evaluar, entre otros, los criterios cualitativos contenidos en el marco conceptual, como por ejemplo, el costo versus beneficio. Las existencias relacionadas con el hospital incluyen: alimentos y bebidas para los pacientes hospitalizados, productos farmacéuticos, productos químicos, materiales y útiles quirúrgicos. Los medicamentos, insumos médicos y dentales, se presentan valorizados a su costo de adquisición, el cual no excede el valor neto de realización. 2.8. Bienes de Uso Los Bienes de Uso son reconocidos cuando se encuentran físicamente incorporados en la Institución y una vez obtenidas las autorizaciones y/o vistos buenos correspondientes de la Unidad, Sección, Departamento, o División responsable. Estos Bienes Muebles e Inmuebles se espera sean utilizados durante más de un periodo contable, incorporados a la Institución con la finalidad de emplearlos en el desarrollo de sus actividades entre los cuales se encuentran edificaciones, maquinarias y equipos, vehículos, muebles, herramientas, equipos computacionales entre otros. La responsabilidad de la administración de los bienes de uso depreciables es el Comando Logístico a través del Sistema ILIAS cuyo criterio de materialidad económica para ser reconocido como inventariable es que su costo unitario de adquisición sea mayor o igual a 3 UTM. La Depreciación corresponde a la disminución del valor del bien originada por su utilización, obsolescencia o antigüedad, es reconocida en el estado de resultados en base a depreciación lineal. 2.9. Activos intangibles Son los bienes adquiridos o desarrollados por la entidad con el propósito de facilitar, mejorar o tecnificar sus actividades, susceptibles de ser valorados en términos económicos. Los activos intangibles serán reconocidos cuando su costo de adquisición sea mayor o igual a treinta Unidades Tributarias Mensuales (UTM). Un activo intangible se medirá inicialmente por su costo de adquisición o por sus costos de desarrollo en el caso de que haya sido generado internamente. Al activar un intangible, se debe evaluar si tiene una vida útil finita o indefinida. La amortización se aplica sólo a los bienes intangibles con vida útil finita. Se amortizan en cuotas anuales, iguales y sucesivas, durante un plazo no superior a 5 años (Oficio CGR N.º 96.016, de 2015), mediante el método de registro indirecto, lo cual implica que las amortizaciones deben llevarse periódicamente a las cuentas de valuación del subgrupo 152 "Amortización Acumulada de Bienes Intangibles", para lo cual su cálculo y registro debe efectuarse en cada ejercicio contable, hasta que la vida económica útil estimada de las especies se extinga, considerando (\$ 1), al término del periodo proyectado. Si la vida útil es finita o definida, se debe evaluar deterioro solamente si existen indicios de éste, en cambio, la existencia de deterioro para activos intangibles con vida útil indefinida se evaluará cada año al término del ejercicio, independiente de si existen indicios de éste. Para registrar deterioro del valor de activos intangibles se deben aplicar los mismos principios establecidos en la norma de Bienes de Uso. Entre los activos intangibles se incluyen, entre otros: programas y licencias computacionales; sistemas desarrollados internamente; sitios web; patentes; y derechos de autor. 2.10. Propiedades de Inversión No aplica para el ejercicio comercial 2023. 2.11. Agricultura No aplica para el ejercicio comercial 2023. 2.12. Detrimento Comprende el menoscabo patrimonial en bienes de uso, o existencias presuntamente causado por funcionarios públicos, terceros ajenos a la entidad o derivados de casos fortuitos o de fuerza mayor. Los Organismos de Salud, registran en sus Estados Financieros de los medicamentos o insumos deteriorados o vencidos y, que están pendientes de resolución de castigo. 2.13. Depósitos de Terceros El saldo de esta cuenta corresponde a valores entregados por terceros al hospital por

conceptos de anticipos y copagos de prestaciones médicas, recaudación de terceros pendiente de aplicación, además esta partida considera la retención del 13% impuesto honorarios por pagar. 2.14. Deuda Pública Interna y Externa No aplica para el ejercicio comercial 2023. 2.15. Cuentas por Pagar con contraprestación – Acreedores Presupuestarios y Otras Cuentas Por Pagar El saldo de esta partida representa las obligaciones con terceros que deben ser pagados en el corto plazo por compra de insumos, fármacos y bienes de consumo, adquiridos para la prestación de los servicios de salud y consumo interno. Las cuentas por pagar comerciales se reconocen a su valor razonable. 2.16. Cuentas por Pagar sin contraprestación - Acreedores Presupuestarios y Otras Cuentas Por Pagar El saldo de esta partida comprende alimentación otorgada a unidades externas del hospital (Imalab, Jardín infantil, Universidades entre otras). 2.17. Provisiones No aplica para el ejercicio comercial 2023 2.18. Beneficios a los Empleados Considera la provisión de vacaciones devengada de los empleados ley N° 18.476 contratados bajo las normas del Código del Trabajo, es una reserva de recursos que el hospital efectúa para cumplir con una obligación futura, que en este caso corresponde al pago de las vacaciones del trabajador, cuando él las haga efectiva. 2.19. Arrendamientos No aplica para el ejercicio comercial 2023. 2.20. Concesiones No aplica para el ejercicio comercial 2023. 2.21. Activos Contingentes y Pasivos Contingentes No aplica para el ejercicio comercial 2023. 2.22. Ingresos de Transacciones con Contraprestación Los ingresos de transacciones con contraprestación, se originan en la venta de bienes, en la prestación de servicios o en el uso que terceros hacen de los activos, los cuales producen intereses, regalías, arrendamientos o participaciones entre otros. Estos ingresos se reconocen sobre base devengada cuando pueden ser estimados con fiabilidad, y no necesariamente en el momento que se produce un intercambio de flujos monetarios, y a su valor nominal o de mercado, dependiendo del tipo de transacción. 2.23. Transferencias, Impuestos y Multas La transferencia remitidos por la Fuerza Aérea de Chile está enmarcada para financiar los gastos de funcionamiento asociado a la institución en su calidad de unidad de la FACH. 2.24. Efectos de las Variaciones en los Tipos de Cambio de la Moneda Extranjera No aplica para el ejercicio comercial 2023. 2.25. Errores Los errores se generan principalmente por falta de comunicación, mal interpretación de políticas contables, falta de información entre otros. Para corregir los errores se solicita toda la información para tener una visión global del problema y posterior a eso se realizan los ajustes correspondientes. 2.26. Información Financiera por Segmentos No aplica para el ejercicio comercial 2023 2.27. Inversiones Asociadas y Negocios Conjuntos No aplica para el ejercicio comercial 2023 2.28. Ingresos y Gastos Presupuestarios a. Ingresos El ingreso se reconocerá de acuerdo al principio de devengo y la normativa contable y presupuestaria aplicable. Supone el reconocimiento del deudor presupuestario, y simultáneamente el de un pasivo, o de un ingreso, o bien la disminución de otro activo. El reconocimiento de un ingreso como percibido supone la materialización de su cobro en forma de efectivo o de otros recursos disponibles o en una disminución de una obligación presupuestaria. b. Gastos El gasto se reconocerá de acuerdo al principio de devengo y la normativa contable y presupuestaria aplicable. Supone el reconocimiento de la obligación presupuestaria, y simultáneamente el de un activo, o de un gasto, o bien la disminución de otro pasivo. El reconocimiento de un gasto como pagado supone la materialización de su desembolso en forma de efectivo o de otros recursos disponibles o en una disminución de un deudor presupuestario. 2.29. Ingresos y Gastos Patrimoniales a. Ingresos Se reconocen los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad y es probable que los beneficios económicos futuros vayan a fluir a la entidad. Los ingresos operacionales registrados en el Estado de Resultados, corresponden principalmente a los cobros por la prestación de los servicios de salud. Los Organismos de Salud calculan los ingresos al valor justo de la contraprestación cobrada o por cobrar, teniendo en cuenta el valor estimado de cualquier descuento que se pueda otorgar. b. Gastos El gasto se reconocerá de acuerdo al principio de devengo. Los gastos se reconocen en el estado de resultados sobre la base de una asociación directa entre los costos incurridos y la obtención de partidas específicas de ingresos. Cuando se espera que los beneficios económicos surjan a lo largo de varios periodos contables y la correlación con los ingresos asociados pueda determinarse únicamente de forma genérica o indirecta, los gastos se reconocen en el estado de resultados utilizando procedimientos sistemáticos y racionales de distribución. Dentro del estado de resultados, se reconoce inmediatamente como tal un gasto cuando el desembolso correspondiente no produce beneficios económicos futuros, o cuando y en la medida que tales beneficios económicos futuros no cumplen o dejan de cumplir las condiciones para su reconocimiento como un activo en el balance general. 2.30. Patrimonio Neto El Estado de Cambios en el Patrimonio, tiene por objeto reflejar las variaciones directas al patrimonio en el transcurso de un período contable determinado. Incluye, tanto el resultado del ejercicio, como aquellas variaciones que, por su naturaleza, no deben formar parte del Estado de Resultados. Entre estas últimas, se pueden destacar: • Ajustes por Cambios en las Políticas Contables. • Ajustes por Corrección de Errores. • Otros.

A B C D E F G H I J K L M N O

NOTA N° 3

NOTA 3. Cambio en Políticas y Estimaciones Contables Las normas internacionales de contabilidad distinguen dos supuestos: Cambio de políticas contables y Estimaciones Contables. a) Cambios de políticas contables La institución se rige por las políticas contables emitidas por la Contraloría General de la república, NICSP-CGR, dictadas por la Resolución 16 de 2015 de la Contraloría General de la República. Durante el periodo no se realizaron cambios en las políticas contables. b) Cambios en estimaciones contables El Hospital Clínico, durante el ejercicio comercial 2023, no efectuó cambios en las estimaciones contables. c) Información adicional No aplica, no tenemos información adicional relevante que informar.

A B C D E F G H I J K L M N O

NOTA N° 4

Nota 4. Recursos Disponibles a) Disponibilidad en Moneda Nacional (Excel) b) Disponibilidad en Moneda Extranjera No aplica para el ejercicio comercial 2023 c) Anticipos de Fondos (Excel) d) Detalle de cuentas de Anticipos de Fondos (Excel) e) Información Adicional Los Traspasos de fondos CMAE, COFACH y HOSPITAL CLINICO, se registran en las cuentas anticipo de fondos (114_03_09), y depósitos de terceros (214_14_00), para efecto de presentación de los Balances consolidados se presentan neteados por corresponder a traspasos entre Unidades Internas.

A B C D E F G H I J K L M N O

a) Disponibilidad en Moneda Nacional

N° Cuenta	Nombre	Cantidad de cuentas corrientes periodo 2023	Cantidad de cuentas corrientes periodo 2022	31-12-2023 en M\$ (miles de pesos)	31-12-2022 en M\$ (miles de pesos)
11101	Caja			2.361	2.671
11102	Banco Estado	2	2	2.543.299	1.419.288
11103	Banco del Sistema Financiero	2	2	0	0
Total		4	3	2.545.660	1.421.959

A B C D E F G H I J K L M N O

b) Disponibilidad en Moneda Extranjera

N° Cuenta	Nombre	Cantidad de cuentas corrientes periodo 2023	Cantidad de cuentas corrientes periodo 2022	31-12-2023 en M\$ (miles de pesos)	31-12-2022 en M\$ (miles de pesos)
11101	Caja			0	0
11102	Banco Estado	0	0	0	0
11103	Banco del sistema Financiero	0	0	0	0

Total

c) Anticipos de Fondos

31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)

Cuenta	Nombre	De periodos Anteriores	Del año	Total
11401	Anticipos a Proveedores			
11402	Anticipos a Contratistas			
11403	Anticipos a Rendir Cuenta	1.798.410	1.658.019	3.456.429
11404	Garantías Otorgadas	64.239	500	64.739
11406	Anticipos Previsionales			
11407	Cartas de Créditos			
11604	Fluctuación de Cambios			
TOTAL		1.862.649	1.658.519	3.521.168

31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)

Cuenta	Nombre	De periodos anteriores	Del año	Total
11401	Anticipos a Proveedores			
11402	Anticipos a Contratistas			
11403	Anticipos a Rendir Cuenta	2.024.674	270.138	2.294.812
11404	Garantías Otorgadas	0	64.239	64.239
11406	Anticipos Previsionales			
11407	Cartas de Créditos			
11604	Fluctuación de Cambios			
TOTAL		2.024.674	334.377	2.359.051

d) Detalle de cuentas de Anticipos de Fondos

31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)

N°	Rut	Nombre	Total
1	61.103.006-1	JARDIN INFANTIL	10.137
2	97.030.000-7	TRANSFERENCIA PROVEEDORES	1.593.203
3	10.643.886-2	LEYES SOCIALES LUZ NAVARRO	6.580
4	96.689.310-9	TRANSBANK	5.325
5	76.244.189-6	IMALAB	37.862
6	26.405.428-1	GONZALEZ QUINTERO INEIRY MARIA	454

A	B	C	D	E	F	G	H I J K L M N O
7		61.103.005-3	CEAFOSS	1.493			
8		71.500.500-K	UNIVERSIDAD MAYOR	1.569			
9		61.103.007-K	TRASPASO FONDOS COFACH-CMAE	1.779.242			
			Resto deudores	20.564			
			TOTAL	3.456.429			
			Cantidad total de deudores 2023:				
			29				
			31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)				
			N°	Rut	Nombre	Total	
			1	65.663.430-8	FUNDACION JORGE PEREZ RIFO	12.124	
			2	97.030.000-7	TRANSFERENCIA PROVEEDORES	91.265	
			3	10.643.886-2	LEYES SOCIALES LUZ NAVARRO	6.580	
			4	96.689.310-9	TRANSBANK	142.739	
			5	76.244.189-6	IMALAB	12.816	
			6	26.405.428-1	GONZALEZ QUINTERO INEIRY MARIA	454	
			7	61.103.005-3	CEAFOSS	14.053	
			8	61.104.000-8	DGAC	53	
			9	61.103.007-k	TRASPASO FONDOS COFACH-CMAE	2.014.728	
			Resto deudores				
			TOTAL			2.294.812	
			Cantidad total de deudores 2022:				
			8				
			d) Detalle de cuentas de Anticipos de Fondos		114_04		
			31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)				
			N°	Rut	Nombre	Total	
			1	61.103.007-K	BOL.GARANTIA FIEL CUMPLIMIENTO A FONASA	64.239	
			1	61.103.007-K	BOL.GARANTIA FIEL CUMPLIMIENTO A FONASA	500	
			Resto deudores				
			TOTAL			64.739	
			Cantidad total de deudores 2023:				
			2				
			31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)				
			N°	Rut	Nombre	Total	
			1	61.103.007-K	BOL.GARANTIA FIEL CUMPLIMIENTO A FONASA	64.239	
			Resto deudores				
			TOTAL			64.239	
			Cantidad total de deudores 2022:				
			1				

NOTA N° 5

Nota 5. Cuentas por Cobrar con Contraprestación a) Indicar los saldos vigentes y antigüedad de cada cuenta nivel 1 según el siguiente formato (Excel) b) Información Adicional. No hay información adicional

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
N°	Nombre Cuenta		31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)											
			Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Total								
11409	Tarjetas de Crédito		100.034			100.034								
11506	Cuentas por Cobrar – Rentas de la Propiedad													
11507	Cuentas por Cobrar – Ingresos de Operación		9.464.528	2.333.232		11.797.760								
11510	Cuentas por Cobrar – Venta de Activos No Financieros													
11511	Cuentas por Cobrar – Venta de Activos Financieros													
11512	Cuentas por Cobrar – Recuperación de Préstamos		33.735	1.956.913		1.990.649								
11514	Cuentas por Cobrar – Endeudamiento													
12109	Deudores por Ventas Ley N° 18.868													
12192	Cuentas por Cobrar de Ingresos Presupuestarios													
TOTAL			9.598.297	4.290.145		13.888.442								
N°	Nombre Cuenta		31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)											
			Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Total								
11409	Tarjetas de Crédito													
11506	Cuentas por Cobrar – Rentas de la Propiedad													
11507	Cuentas por Cobrar – Ingresos de Operación		8.501.077	2.265.253		10.766.330								
11510	Cuentas por Cobrar – Venta de Activos No Financieros													
11511	Cuentas por Cobrar – Venta de Activos Financieros													
11512	Cuentas por Cobrar – Recuperación de Préstamos		148.313	1.224.656		1.372.970								
11514	Cuentas por Cobrar – Endeudamiento													
12109	Deudores por Ventas Ley N° 18.868													
12192	Cuentas por Cobrar de Ingresos Presupuestarios													
TOTAL			8.649.390	3.489.910		12.139.300								

NOTA N° 6

Nota 6. Cuentas por Cobrar sin Contraprestación a) Indicar saldo vigente y antigüedad de cada cuenta nivel 1 según el siguiente formato (Excel) b) Información adicional No hay información adicional para el 31 de Diciembre 2023

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
N°	Nombre Cuenta		31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)											
			Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal								
11501	Cuentas por Cobrar – Impuestos													
11504	Cuentas por Cobrar – Imposiciones Previsionales													
11505	Cuentas por Cobrar – Transferencias Corrientes													
11508	Cuentas por Cobrar – Otros Ingresos Corrientes		8.767	26.280		35.047								
11509	Cuentas por Cobrar – Aporte Fiscal													
11513	Cuentas por Cobrar – Transferencias para Gastos de Capital													
12193	Otras Cuentas por Cobrar de Ingresos Previsionales													
TOTAL			8.767	26.280		35.047								
N°	Nombre Cuenta		31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)											

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal									
11501	Cuentas por Cobrar – Impuestos													
11504	Cuentas por Cobrar – Imposiciones Previsionales													
11505	Cuentas por Cobrar – Transferencias Corrientes													
11508	Cuentas por Cobrar – Otros Ingresos Corrientes	78.894	48.803									127.697		
11509	Cuentas por Cobrar – Aporte Fiscal													
11513	Cuentas por Cobrar – Transferencias para Gastos de Capital													
12193	Otras Cuentas por Cobrar de Ingresos Previsionales													
TOTAL		78.894	48.803									127.697		

NOTA N° 7

Nota 7. Inversiones Financieras No aplica, No hay información para ejercicio comercial 2023

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

NOTA N° 8

Nota 8. Préstamos a) Saldos vigentes para el corto y largo plazo No hay información para el ejercicio comercial 2023

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

NOTA N° 9

Nota 9. Deudores Varios a) Deudores Varios Corrientes (Excel) i. Indicar los saldos vigentes según el siguiente formato (Excel) ii. Deudores por Transferencias Reintegrables: No aplica, no existe información para el ejercicio comercial 2023 iii. Deudores, Documentos por Cobrar, Documentos Protestados, Otros Deudores Financieros y Deudores pagados en Exceso." (Excel) b) Deudores Varios No Corrientes i. Indicar los saldos vigentes según detalle: (Excel) ii. Deudores de Incierta recuperación: La deuda que se encuentra en cobranza judicial se encuentra en trámite de castigo.

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

a) Deudores Varios Corrientes

i. Indicar los saldos vigentes según el siguiente formato

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2022 en M\$ (miles de pesos)
11408	Otros Deudores Financieros		
11498	Deudores por Gastos Pagados en Exceso		
11601	Documentos Protestados	1.960	1.757
12101	Deudores		
12102	Documento por Cobrar		
12103	IVA-Crédito Fiscal		0
12105	Pagos Provisionales Mensuales		0
12106	Deudores por Transferencia Reintegrables		
TOTAL		1.960	1.757

ii. Deudores por Transferencias Reintegrables

Cuenta	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	De años Anteriores	Del año	Total	De años Anteriores	Del año	Total
1210601								
1210602								
1210603								
1210604								
1210605								
1210606								
1210699								

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
TOTALES														
iii. Deudores, Documentos por cobrar, Documentos Protestados y Deudores pagados en exceso														
Cuenta	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)											
	De años anteriores	Del año	Total	De años anteriores	Del año	Total								
11408														
11498														
11601		1.960	1.960		1.757	1.757								
12101														
12102														
TOTALES		1.960	1.960		1.757	1.757								
Cuenta : 11601														
31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)														
N°	Rut	Nombre	De años anteriores	Del año	Total									
		Total												
1	S/D	JORGE NAVARRO MATIAS		560	560									
2	S/D	PAOLA SEPULVEDA PASTOR		1.400	1.400									
Resto de deudores														
TOTAL				1.960	1.960									
Cantidad total de deudores al 2023														
2														
31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)														
N°	Rut	Nombre	De años anteriores	Del año	Total									
		Total												
1	S/D	CRISTIAN URZUA ESPINOS		1.757	1.757									
Resto de deudores														
TOTAL				1.757	1.757									
Cantidad total de deudores al 2022														
1														
b) Deudores Varios No Corrientes														
Cuenta	Nombre	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)											
12401	Deudores de Dudosa Recuperación	7.029	2.835											
12402	Deudores en Cobranza Judicial	1.162.964	946.346											
12107	Derechos por Convenios de las Municipalidades por Aportes Adeudados FCM													
18101	Compensación de Acreedores CENABAST													
Totales		1.169.993	949.181											
Cuenta	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)											

A	B	C	D	E	F	G	HIJKLMNO
	De años anteriores	Del año	Total	De años anteriores	Del año	Total	
12401	7.029	0	7.029	311	2.524	2.835	
12402	924.839	238.125	1.162.964	797.509	148.837	946.346	
12107							
18101							
TOTALES	931.868	238.125	1.169.993	797.820	151.361	949.181	
Cuenta	124_00						
31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)							

Nº	Rut	Nombre	De años anteriores	Del año	Total
1	S/D	ROSALES CALDERON ANA	46.898		46.898
2	S/D	ALVAREZ MORAGA RENE	29.590		29.590
3	S/D	CLAUDIO ASTETE MANCILLA	41.447		41.447
4	S/D	MARISOL BRICEÑO SOTO	57.270		57.270
5	S/D	TERESA DELGADO VALENCIA	41.932		41.932
6	S/D	JUAN ZURITA ACEVEDO	54.282		54.282
7	S/D	CECILIA PINO PIÑA	74.505		74.505
8	S/D	LUISA VASSALLO VENEZIA	74.001		74.001
9	S/D	LILIANA BRAVO CACERES	47.096		47.096
10	S/D	BEATE BOHME BRANDAU	27.598		27.598
Resto de deudores			437.249	238.125	675.374
TOTAL			931.868	238.125	1.169.993
Cantidad total de deudores al 2023					
207					
31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)					

Nº	Rut	Nombre	De años anteriores	Del año	Total
1	S/D	ROSALES CALDERON ANA	53.295		53.295
2	S/D	ALVAREZ MORAGA RENE	29.590		29.590
3	S/D	CLAUDIO ASTETE MANCILLA	45.800		45.800
4	S/D	MARISOL BRICEÑO SOTO	57.270		57.270
5	S/D	BEATE BOHME BRANDAU	33.215		33.215
6	S/D	GABRIELA DIAZ P 1068/2867 02-4-19	24.572		24.572

	A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
7		S/D	LILIANA BRAVO	47.096		47.096									
8		S/D	JUAN ZURITA ACEVEDO	54.282		54.282									
9		S/D	CECILIA PINO PIÑA	74.505		74.505									
10		S/D	LUISA VASSALLO VENEZIA	74.001		74.001									
			Resto de deudores	304.194	151.361	455.555									
			TOTAL	797.820	151.361	949.181									

Cantidad total de deudores al 2022

170

ii. Deudores de Incierta recuperación

CONCEPTO	2023	2022
COBRANZA ADMINISTRATIVA	0	0
COBRANZA JUDICIAL	7.029	2.835
TRAMITE DE CASTIGO	1.162.964	946.346
OTRO		
TOTAL	1.169.993	949.181

NOTA N° 10

Nota 10. Deterioro Acumulado de Bienes Financieros. Comprende el menoscabo patrimonial en bienes financieros del Activo Corriente y No Corriente y por los cuales se ha reconocido una incobrabilidad. a) Deterioro de Bienes Financieros Corrientes. No aplica b) Deterioro de Bienes Financieros No Corrientes (Excel). Información Adicional Aproximadamente el 1% de los documentos enviados a la Consejo de Defensa del Estado son recuperados

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
b) Deterioro de Bienes Financieros No Corrientes														
N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)											
12604	Deterioro Acumulado de Deudores de Incierta Recuperación	781.115	797.509											
12605	Deterioro Acumulado de Préstamos Largo Plazo													
12699	Deterioro Acumulado de Otros Bienes Financieros													
TOTAL		781.115	797.509											
N° Cuenta	Saldo al 31-12-2022	Aumentos periodo 2023	Disminuciones periodo 2023	Saldo al 31-12-2023										
12604	797.509	3.948	20.342	781.115										
12605														
12699														
TOTAL	797.509	3.948	20.342	781.115										

NOTA N° 11

Nota 11. Existencias a) Saldos vigentes por clases de existencias (Excel) b) Otra información de las existencias (Excel) c) Rebajas y reversas de rebajas del valor de las existencias (Excel) Revelar los motivos que han producido la reversión de las rebajas de existencias: Las disminuciones en existencias durante el 2023, corresponde a los enviados a excluidos d) Información Adicional No hay información adicional que revelar.

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
a) Saldos vigentes por clases de existencias														
Clase de Existencia	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)												
Existencias de Alimentos y Bebidas (13101)	50.097	54.982												
Existencias de Textiles, Vestuario y Calzado (13102)														
Existencias de Combustibles y Lubricantes (13103)														
Existencias de Materiales de Uso o Consumo (13104)	2.079.331	1.683.707												
Productos Terminados para la Venta (13105)														

A	B	C	DEF	GHI	JKLMNO
Existencias de Bienes de Cambio para Terceros (13107)					
Existencias para la Defensa (13108 y 13109)					
Existencias Importadas en Tránsito (13201)					
Existencias Nacionales en Tránsito (13202)					
Productos en Proceso (133)					
Subtotal	2.129.428		1.738.689		
Deterioro de Existencias (134)					
TOTAL	2.129.428		1.738.689		

b) Otra información de las existencias

Concepto	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)
Existencias a valor razonable menos costo de venta	0	0
Existencias al costo de reposición	2.129.428	1.738.689
Existencias reconocidas como gasto durante el ejercicio	4.981.359	6.554.263

c) Rebajas y reversas de rebajas del valor de las existencias

Concepto	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)
Disminuciones en el valor de las existencias	46.652	39.678
Rebajas de valor de existencias reconocidas como gasto		
Reversiones a las rebajas de valor de las existencias		

NOTA N° 12

Nota 12. Bienes de Uso: a) Indicar los Saldos según el siguiente formato (Excel) b) Bienes de Uso en Curso i- Identificación de los bienes en proceso No aplica para el ejercicio comercial 2023 ii.-Proyectos No aplica para el ejercicio 2023 ii Bienes de Uso por Incorporar No aplica para el ejercicio comercial 2023 b) Bienes de uso en proceso No aplica para el ejercicio comercial 2023 c) Otros Bienes de Uso (excel) d) Movimiento de los Bienes de Uso (Excel) e) Otra información relevante sobre los Bienes de Uso No aplica para el ejercicio Comercial 2023 f) Deterioro de Bienes de Uso No aplica para el ejercicio comercial 2023 g) Información adicional No hay información adicional que revelar. _

A	B	C	D	E	F	G	H	I	JKLMNO
a) Indicar los Saldos según el siguiente formato									
Concepto	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)				31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)				
	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro	
Terrenos	12.773.674	0	0	12.773.674	12.773.674	0	0	12.773.674	
Edificaciones Institucionales	18.783.911	-9.591.026	0	9.192.885	18.819.187	-9.380.401	0	9.438.786	
Infraestructura Pública									
Bienes de Uso en Leasing									
Bienes Concesionados									
Bienes de Uso en Proceso									
Otros Bienes de Uso	7.877.911	-6.665.711	0	1.212.200	7.848.154	-6.337.604	0	1.510.550	
TOTAL	39.435.496	-16.256.737	0	23.178.759	39.441.015	-15.718.005	0	23.723.010	
c) Otros Bienes de Uso									
Concepto	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)				31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)				

A	B	C	D	E	F	G	H	I	JKLMNO
	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro	
Vehículos (14105)	16.528	-9.961	0	6.567	16.528	-8.308	0	8.220	
Máquinas y Equipos (14102, 14104 y 14112)	6.480.944	-5.512.571	0	968.373	6.451.186	-5.267.153	0	1.184.033	
Herramientas (14107)	108.793	-93.196	0	15.597	108.794	-87.091	0	21.703	
Equipos Computacionales y de Comunicaciones (14108 y 14109)	873.214	-698.562	0	174.652	873.214	-646.047	0	227.167	
Muebles y Enseres (14106)	398.432	-351.421	0	47.011	398.432	-329.005	0	69.427	
Bienes adquiridos para otras entidades (18102)									
Otros Bienes (14110, 14113, 14114 y 14199, subgrupo 146)									
TOTAL	7.877.911	-6.665.711		1.212.200	7.848.154	-6.337.604	0	1.510.550	

d) Movimiento de los Bienes de Uso

Concepto	Terrenos	Edificaciones Institucionales	Infraestructura Pública	Bienes de Uso en Leasing	Bienes Concesionados	Bienes en Curso	Otros Bienes de Uso	Total
Saldo al 01-01-2023	12.773.674	18.819.186					7.848.154	39.441.014
Adiciones							30.049	30.049
Retiros/Bajas		-35.276					-292	-35.568
Ajustes								0
Trasposos								
Saldo Bruto 31-12-2023	12.773.674	18.783.910					7.877.911	39.435.495
Depreciacion Acumulada año Anterior		-9.380.401					-6.337.604	-15.718.005
Depreciación del Ejercicio		-245.901					-328.387	-574.288
Ajustes		35.276					280	35.556
Total Depreciación Acumulada		-9.591.026					-6.665.711	-16.256.737
Deterioro Acumulado año Anterior								
Deterioro del Ejercicio								
Ajustes								
Total Deterioro Acumulado								
Saldo Neto al 31-12-2023	12.773.674	9.192.884					1.212.200	23.178.758

Concepto	Terrenos	Edificaciones Institucionales	Infraestructura Pública	Bienes de Uso en Leasing	Bienes Concesionados	Bienes en Curso	Otros Bienes de Uso	Total
Saldo al 01-01-2022	12.773.674	18.819.187					8.119.258	39.712.119
Adiciones							185.234	185.234
Retiros/Bajas							-456.461	-456.461

A	B	C	D	E	F	G	H	I	JKLMNO
Ajustes							123	123	
Trasposos									
Saldo Bruto 31-12-2022	12.773.674	18.819.187					7.848.154	39.441.015	
Depreciacion Acumulada año Anterior		-9.134.499					-5.966.498	-15.100.997	
Depreciación del Ejercicio		-245.902					-371.106	-617.008	
Ajustes Total Depreciación Acumulada		-9.380.401					-6.337.604	-15.718.005	
Deterioro Acumulado año Anterior									
Deterioro del Ejercicio									
Ajustes Total Deterioro Acumulado									
Saldo Neto al 31-12-2022	12.773.674	9.438.786					1.510.550	23.723.010	

NOTA N° 13

Nota 13. Costo de Estudios y Programas a) Costo de Estudios Básicos No aplica para el ejercicio comercial 2023 b) Costo de Programas No aplica para el ejercicio comercial 2023

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

NOTA N° 14

Nota 14. Activos Intangibles No aplica para el ejercicio comercial 2023

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

NOTA N° 15

Nota 15. Propiedades de Inversión No aplica para el ejercicio Comercial 2023

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

NOTA N° 16

Nota 16. Agricultura No aplica para el ejercicio comercial 2023

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

NOTA N° 17

Nota 17. Otros Activos No Corrientes (Excel) b) Detrimiento de Fondos No aplica para el ejercicio comercial 2023 c) Detrimiento de Bienes Los Organismos de Salud, registran en sus Estados Financieros los medicamentos o insumos deteriorados o vencidos y, que están pendientes de resolución de castigo. En el ejercicio 2023, no se castigó parte de los insumos y/o medicamentos deteriorados en el año 2023. (Excel) d) Para los Deudores Detrimiento Patrimonial Fondos No aplica para el ejercicio comercial 2023 e) Información adicional. No hay información adicional que revelar.

A	B	C	D	EF	GHIJKLMNO
---	---	---	---	----	-----------

a) Detrimentos

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)
11602	Detrimentos de Recursos Disponibles	204	204
11605	Deudores Ditrimentos Patrimonial Fondos		
17101	Detrimentos de Bienes	31.807	31.807
TOTAL		32.011	32.011

c) Detrimiento de Bienes

Nombre Cuenta	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)
APERTURA	6.632	6.632
EXISTENCIAS ENVIADAS EXCLUIDOS	64.853	64.853
RESOLUCIÓN EXENTA DE CASTIGO N° 12, N°34,N°228, N°254,N°426,N°480	-39.678	-39.678
	31.807	31.807

NOTA N° 18

Nota 18. Depósitos de Terceros a) Detalle de saldos (Excel) b) Detalle de acreedores Cuenta 214_01 (Excel) Cuenta 214_05 (Excel) Cuenta 214_06 (Excel) Cuenta 214_14 (Excel) c) Información adicional Los Traspasos de fondos CMAE, COFACH y HOSPITAL CLINICO, cuentas anticipo de fondos (114_03_09), y depósitos de terceros (214_14_00), para efecto de presentación de los Balances consolidados, se presentan neteados por corresponder a traspasos entre Unidades Internas

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
a) Detalle de cuentas en el siguiente formato:														
null	null	null	null	null										
Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)												
		Del año		De años anteriores	Total									
21401	Anticipos de Clientes	3.052		368.533	371.585									
21404	Garantías Recibidas													
21405	Administración de Fondos	458.332		1.037.462	1.495.795									
11405	Aplicación de Fondos en Administración													
21406	Depósitos Previsionales	8.506		38.931	47.437									
21407	Recaudación del Sistema Financiero Pendientes de Aplicación													
21414	Recaudación de Terceros Pendientes de Aplicación	1.782.291		35.106	1.817.397									
21604	Fluctuación de Cambios – Acreedor													
TOTAL		2.252.181		1.480.033	3.732.213									
Cuenta	Rut	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)												
		Del año		De años anteriores	Total									
21401	Anticipos de Clientes	3.384		521.239	524.623									
21404	Garantías Recibidas													
21405	Administración de Fondos	1.049.497		0	1.049.497									
11405	Aplicación de Fondos en Administración													
21406	Depósitos Previsionales	5.129		48.879	54.008									
21407	Recaudación del Sistema Financiero Pendientes de Aplicación													
21414	Recaudación de Terceros Pendientes de Aplicación	2016209		175.226	2191435									
21604	Fluctuación de Cambios – Acreedor													
TOTAL		3074219		745.344	3819563									
b) Detalle los acreedores en el siguiente formato:														
Cuenta 214_01														
N°	Rut	Nombre		31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)										
				Del año	De años anteriores	Total								
1	96.689.310-K	TRANSBANK		354.246	2.440	356.686								
2	S/D	COPAGO PRESTACIONES FONASA		3.625		3.625								
3	S/D	YOLANDA ESPINOZA VIVAS			612	612								

A	B	C	D	E	F	GHIJKLMNO
4	S/D	RAMON GONZALEZ RAGULIN BOL 644375	1.890		1.890	
5	S/D	AGUSTIN VALLEJOS PUCHE BI 645293	1.112		1.112	
6	S/D	MARISOL UBILLA BOL-646011	1.760		1.760	
7	S/D	YOLEIDA MALDONADO BERRIOS BOL 646219-646220	1.760		1.760	
8	S/D	INGRID TOLEDO LUEIZA BOL 646281- 646282	1.300		1.300	
9	S/D	ROBERTO MORALES SOTO BOL 646410	1.760		1.760	
10	S/D	LORETO CASTRO SAN MARTIN BOL 646779	200		200	
Resto de Acreedores			880		880	
TOTAL			368.533	3.052	371.585	
Cantidad total de Acreedores						
12						

N°	Rut	Nombre	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	Del año	De años anteriores	Total
1	96.689.310-K	TRANSBANK	483.863		316	484.179
2	S/D	COPAGO PRESTACIONES TRANSBANK	8.702			8.702
3	S/D	CAROLA LOMAS POBLETE BI 642358			1.183	1.183
4	S/D	CHRISTIAN JAUREGUIFERNANDEZ BI 64294	1.834			1.834
5	S/D	CLAUDIA ARCOS MUÑOZ BI 644560- 644561	2.370			2.370
6	S/D	ZIOLA COFRE REYES BOL 645047	1.472			1.472
7	S/D	XIMENA DIAZ FOLIO 645572	1.158			1.158
8	S/D	JOSE NAVEA CASTILLO BOL 645581	3.573			3.573
9	S/D	EDUARDO ROSS TAPIA BOL.646632	1.460			1.460
10	S/D	JUAN VASQUEZ SILVA BI 646408	2.157			2.157
Resto de Acreedores			14.649		1.886	16.535
TOTAL			521.238		3.385	524.623
Cantidad total de Acreedores						
56						

N°	Rut	Nombre	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	Del año	De años anteriores	Total
1	undefined	undefined	undefined	undefined	undefined	undefined
Cuenta	214_05					
N°	Rut	Nombre	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	Del año	De años anteriores	Total
1	S/D	TRANSFERENCIA FONDOS FORA	0		148.997	148.997
2	S/D	RESOLUCION EXENTA N°7151 CDO PERSONAL	0		309.336	309.336
3	S/D	RESOLUCION EXENTA N°549 CDO PERSONAL MED.CURATIVA	59.693		0	59.693
4	S/D	RESOLUCION EXENTA N°1848 CDO PERSONAL CAPREDENA	3.000			3.000
5	S/D	RESOLUCION EXENTA N°1454/4941EQUIP.ODONTOLOGICO	200.845			200.845
6	S/D	RESOLUCION EXENTA N° 5734 CAPREDENA	165.000			165.000
7	S/D	RESOLUCION EXENTA N° 8238 EQUIPOS MEDICOS	500.000			500.000

A	B	C	D	E	F	GHIJKLMNO
8	S/D	PROYECTO INVERSION FONDO RESERVA	86.343		86.343	
9	S/D	RESOLUCION N°547 CAPREDENA	22.581		22.581	
Resto de Acreedores						
TOTAL			1.037.462	458.333	1.495.795	
Cantidad total de Acreedores						
9						
Cuenta	undefined	undefined	undefined	undefined	undefined	undefined
N°	Rut	Nombre	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)	De años anteriores	Total	
			Del año			
1	S/D	IMPTO BOLETAS HONORARIOS	15.380		15.380	
2	S/D	FINIQUITO ISABEL AYALA ORELLANA (08.03.2022)		2.571	2.571	
3	S/D	FINIQUITO MANUEL VERDUGO BRAVO (08.04.2022)		2.572	2.572	
4	S/D	FINIQUITO FERNANDO GUTIERREZ (24.04.2023)	2.558	0	2.558	
5	S/D	FINIQUITO MAURICIO PINO LATORRE (30.07.2023)	1.135	0	1.135	
6	S/D	FINIQUITO MACARENA BUSTOS ROJAS (26.10.2023)	5.294	0	5.294	
7	S/D	FINIQUITO VANESSA GUAJARDO (01.01.2023)	3.070	0	3.070	
8	S/D	FINIQUITO ROCIO MEZA MONTENEGRO (05.12.2023)	3.162	0	3.162	
9	S/D	FINIQUITO MAYRA CORIA MUÑOZ (24.10.2022)	1.428	0	1.428	
10	S/D	FINIQUITO LORETA GOMEZ TRAUB(22.05.2022)		893	893	
Resto de Acreedores			6.905	2.469	9.374	
TOTAL			38.932	8.505	47.437	
Cantidad total de Acreedores						
44						
N°	Rut	Nombre	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	De años anteriores	Total	
			Del año			
1	S/D	TESORERIA GENERAL IMPTO 2 CATEG	15.329	0	15.329	
2	S/D	FINIQUITO ANDREA CORDOVA TORCHE (31.05.2021)		2.014	2.014	
3	S/D	FINIQUITO MARIA VIVES FONTAINE (13.01.2022)	1.514	0	1.514	
4	S/D	FINIQUITO ISABEL AYALA ORELLANA (08.03.2022)	2.571	0	2.571	
5	S/D	FINIQUITO MANUEL VERDUGO BRAVO (08.04.2022)	2.572	0	2.572	
6	S/D	FINIQUITO JOSE BENCHIMO BENMAMAN (17.11.2022)	2.093	0	2.093	
7	S/D	FINIQUITO ASTRID RIFFO VIDAL (21.11.2022)	3.785	0	3.785	
8	S/D	FINIQUITO GINO LA ROSA ARAYA (08.12.2022)	1.803	0	1.803	

A	B	C	D	E	F	GHIJKLMNO
9	S/D	FINIQUITO PALOMA RODRIGUEZ ALVAREZ (20.12.2022)	3.791	0	3.791	
10	S/D	FINIQUITO GINA CARRASCO CAROCA (05.12.2022)	4.286	0	4.286	
Resto de Acreedores			11.135	3.115	14.250	
TOTAL			48.879	5.129	54.008	
Cantidad total de Acreedores						
67						
null	undefined	undefined	undefined	undefined	undefined	
Cuenta	214_14					
Nº	Rut	Nombre	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)			
			Del año	De años anteriores	Total	
1	S/D	ISAPRE COLMENA	423	907	1.330	
2	S/D	FONASA		916	916	
3	S/D	GLORIA ROJAS BI 642430		123	123	
4	S/D	REINTEGRO LICENCIA MEDICA		643	643	
5	S/D	CARMEN PERTUZEIGLESIAS	2.980		2.980	
6	S/D	CAPREDENA N/C 23615 FACT 91461	3.769		3.769	
7	S/D	MEDICINA REPRODUCTIVA	24.338		24.338	
8	S/D	PAGO UNIVERSIDAD MAYOR	1.249		1.249	
9	S/D	CIRUGIA SR RAUL RAMIREZ	1.454		1.454	
10	S/D	TESORERIA GENERAL	264		264	
11	61103007-k	TRASPASO DE FONDOS COFACH-CMAE	1.779.242	0	1.779.242	
Resto de Acreedores			459	630	1.089	
TOTAL			1.814.178	3.219	1.817.397	
Cantidad total de Acreedores						
20						
Nº	Rut	Nombre	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)			
			Del año	De años anteriores	Total	
1	S/D	CIBAMET BOL 646929	34.887		34.887	
2	S/D	LATAM BI 645950		3.318	3.318	
3	S/D	PAGOS VARIOS BCO BCI		7.482	7.482	
4	S/D	N/CREDITO 19020 FACT 55620 FONASA		1.409	1.409	
5	S/D	FUNDACION DOTOR	5.240		5.240	
6	S/D	BANCO DE CREDITO E INVERSIONES	1.001		1.001	
7	S/D	CAROLINA LAVIN SOTO BOL 646733/646788	3.027		3.027	
8	S/D	CAPREDENA FACT 84217/83314/83948/77291/77508	1.922	1.134	3.056	
9	S/D	OPERATIVO ISLA DE PASCUA	998		998	
10	S/D	PROYECTO INVERSION FONDO RESERVA MED. PREV	96.000		96.000	
11	61103007-k	TRASPASO DE FONDOS COFACH-CMAE	2.014.728		2.014.728	
Resto de Acreedores			17.821	2.468	20.289	
TOTAL			2.175.624	15.811	2.191.435	
Cantidad total de Acreedores						

NOTA N° 19

Nota 19. Deuda Pública No aplica para el ejercicio comercial 2023.

A B C D E F G H I J K L M N O

NOTA N° 20

Nota 20. Cuentas por Pagar con Contraprestación a) Indicar los saldos en el siguiente formato (Excel) b) Información adicional No tenemos información adicional que informar.

A B C D E F G H I J K L M N O

a) Indicar los saldos en el siguiente formato:

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 30 días	De 31 días a un año	Más de un año	Subtotal
21521	Cuentas por Pagar – Gastos en Personal	0	348.363		348.363
21522	Cuentas por Pagar – Bienes y Servicios de Consumo	750.967	2.022.821		2.773.788
21529	Cuentas por Pagar – Adquisición de Activos No Financieros				0
21530	Cuentas por Pagar – Adquisición de Activos Financieros				
21531	Cuentas por Pagar – Iniciativas de Inversión				
21532	Cuentas por Pagar – Préstamos				
21534	Cuentas por Pagar – Servicio de la Deuda				
22192	Cuentas por Pagar de Gastos Presupuestarios				
TOTAL		750.967	2.371.184		3.122.151

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 30 días	De 31 días a un año	Más de un año	Subtotal
21521	Cuentas por Pagar – Gastos en Personal	23.074			23.074
21522	Cuentas por Pagar – Bienes y Servicios de Consumo	1.157.232	56.397		1.213.629
21529	Cuentas por Pagar – Adquisición de Activos No Financieros	149.223			149.223
21530	Cuentas por Pagar – Adquisición de Activos Financieros			0	0
21531	Cuentas por Pagar – Iniciativas de Inversión			0	0
21532	Cuentas por Pagar – Préstamos	0	0	0	0
21534	Cuentas por Pagar – Servicio de la Deuda	0	0	0	0
22192	Cuentas por Pagar de Gastos Presupuestarios	0	0	0	0
TOTAL		1.329.529	56.397	0	1.385.926

NOTA N° 21

Nota 21. Cuentas por Pagar sin Contraprestación a) Indicar los saldos vigentes (Excel) b) Información adicional El saldo en la cuenta 21525 corresponde al IVA Débito Fiscal a Diciembre 2023

A B C D E F G H I J K L M N O

a) Indicar los saldos en el siguiente formato:

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 30 días	De 31 días a un año	Más de un año	Subtotal
21523	Cuentas por Pagar – Prestaciones de Seguridad Social				
21524	Cuentas por Pagar – Transferencias Corrientes				

A	B	C	D	E	F	GHIJKLMNO
21525	Cuentas por Pagar – Integros al Fisco	1.908	0	0	1.908	
21526	Cuentas por Pagar – Otros Gastos Corrientes					
21527	Cuentas por Pagar – Aporte Fiscal Libre					
21528	Cuentas por Pagar – Aporte Fiscal para el Servicio de la Deuda					
21533	Cuentas por Pagar – Transferencias de Capital					
22193	Otras Cuentas por Pagar de Gastos Previsionales					
TOTAL		1.908	0	0	1.908	
N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)				
		Hasta 30 días	De 31 días a un año	Más de un año	Subtotal	
21523	Cuentas por Pagar – Prestaciones de Seguridad Social					
21524	Cuentas por Pagar – Transferencias Corrientes					
21525	Cuentas por Pagar – Integros al Fisco	2.159	0	0	2.159	
21526	Cuentas por Pagar – Otros Gastos Corrientes					
21527	Cuentas por Pagar – Aporte Fiscal Libre					
21528	Cuentas por Pagar – Aporte Fiscal para el Servicio de la Deuda					
21533	Cuentas por Pagar – Transferencias de Capital					
22193	Otras Cuentas por Pagar de Gastos Previsionales					
TOTAL		2.159	0	0	2.159	
	undefined	undefined	undefined	undefined	undefined	

NOTA N° 22

Nota 22. Provisiones No aplica para el ejercicio comercial 2023

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

NOTA N° 23

Nota 23. Beneficios a los Empleados a) Provisiones por Beneficios a los Empleados(Excel) El saldo corresponde a la provisión por las vacaciones devengadas de los trabajadores contratados por la Ley 18.476, bajo las obligaciones del Código del Trabajo durante el año comercial 2023. b) Gastos en personal (Excel). c) Planes de Aportaciones Definidas No aplica para el ejercicio comercial 2023. d) Planes de Beneficios Definidos No aplica para el ejercicio comercial 2023 e) Información adicional No hay información adicional que reportar.

A	B	C	D	E	F	G	HIJKLMNO
a) Provisiones por Beneficios a los Empleados							
Concepto	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)				
	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal	
Provisiones por Desahucio	0	0	0	0	0	0	
Provisión por Incentivo al Retiro	0	0	0	0	0	0	
Provisión por Retiro Anticipado	0	0	0	0	0	0	
Otras Provisiones por Beneficios a los Empleados	0	0	0	0	0	0	
Provisión por Indemnización de Alta Dirección Pública	0	0	0	0	0	0	
Provisión Vacaciones Código del Trabajo	377.034	0	377.034	689.523	0	689.523	
TOTAL	377.034	0	377.034	689.523	0	689.523	
	undefined	undefined	undefined	undefined	undefined	undefined	

A	B	C	D	E	F	G	HIJKLMNO
b) Gastos en personal							
Cuenta	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)					
Personal de Planta	3.088	865					
Personal de Contrata	185.105	438.470					
Personal a Honorarios							
Otros Gastos en Personal	18.287.238	15.823.958					
TOTAL	18.475.431	15.018.855					
	undefined	undefined					

NOTA N° 24

Nota 24. Arrendamientos No aplica para el ejercicio comercial 2023.

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

NOTA N° 25

Nota 25. Concesiones No aplica para el ejercicio comercial 2023

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

NOTA N° 26

Nota 26. Otros Pasivos a) Indicar los saldos vigentes(Excel) b) Acreedores por Transferencias Reintegrables No aplica para el ejercicio comercial 2023 Cuenta 214_98 (Excel) Cuenta 216_01 (Excel). c) Información Adicional No existe información adicional que revelar.

A	B	C	D	E	F	GHIJKLMNO
---	---	---	---	---	---	-----------

a) Indicar los saldos vigentes según el siguiente formato:

Cuenta	Nombre	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)
21408	Obligaciones con el Fondo Común Municipal		
21409	Otras Obligaciones Financieras		
21498	Acreedores por Ingresos Percibidos en Exceso	395.800	63.220
21601	Documentos Caducados	1.015	1.219
22101	Acreedores		
22102	Fondos de Terceros		
22103	IVA – Débito Fiscal		
22106	Acreedores por Transferencias Reintegrables		
22113	Convenios Especiales		
22204	Pasivos por Administración Transitoria de Fondos Previsionales.		
22207	Patrimonio Negativo Administración de Empresas		
22208	Facturas por Recibir CENABAST		
22501	Arriendo de Inmuebles		
22502	Acreedores por Pagos Provisionales Mensuales		
22503	Acreedores por Impuesto al Valor Agregado		
22504	Acreedores por Pagos a Cuenta de Futuras Utilidades		
22111	Convenio de las Municipalidades por Deuda FCM		
TOTAL		396.815	64.439
	undefined	undefined	undefined

Cuenta 214_98	N°	Rut	Nombre	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)	De años anteriores	Subtotal

	A	B	C	D	E	F	GHIJKLMNO
1		61103005-3	CEAFOS	395.202	0	395.202	
2		61108000-K	CAPREDENA	0	598	598	
	Resto de Acreedores						
	TOTAL			395.202	598	395.800	
	Cantidad total de Acreedores al 2023			2			
N°	Rut		Nombre	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)			
				Del año	De años anteriores	Subtotal	
1	61103005-3		CEAFOS	62.154	8	62.162	
2	61108000-K		CAPREDENA	0	196	196	
3	61980210-1		ARMADA	0	225	225	
4	96856780-2		ISAPRE CONSALUD	0	393	393	
5	S/D		PASCUALA CASANOVA SALAZAR	0	104	104	
6			OTROS	0	140	140	
	Resto de Acreedores						
	TOTAL			62.154	1.066	63.220	
	Cantidad total de Acreedores al 2021			5			
	undefined		undefined	undefined	undefined	undefined	
	Cuenta 216_01						
N°	Rut		Nombre	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)			
				Del año	De años anteriores	Subtotal	
1	S/D		MARIA VERGARA SCMIDT	0	649	649	
2	S/D		FLORINDA LOPEZ	0	13	13	
3	S/D		LUZ VALENZUELA MAUS	0	8	8	
4	S/D		LILIAN DIAZ LOPEZ	0	177	177	
5	S/D		ALAMIRO MACHUCA HIDALGO	0	13	13	
6	S/D		ELIANA JARA VILLALOBOS	0	83	83	
7	S/D		MERCEDES CASTRO WILTON	0	21	21	
8	S/D		LUIS ESPINOZA	0	11	11	
9	S/D		MARIA CARREÑO	0	9	9	
10	S/D		GALVARINO CASTRO	0	14	14	
	Resto de Acreedores			7	8	15	
	TOTAL			7	1.008	1.015	
	Cantidad total de Acreedores al 2023			18			
N°	Rut		Nombre	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)			
				Del año	De años anteriores	Subtotal	
1	S/D		MARIA VERGARA SCMIDT	0	649	649	
2	S/D		FLORINDA LOPEZ	0	13	13	
3	S/D		ENERGIAS RENOVABLES PATIONET	0	172	172	

A	B	C	D	E	F	GHIJKLMNO
4	S/D	LILIAN DIAZ LOPEZ	0	177	177	
5	S/D	ALAMIRO MACHUCA HIDALGO	0	13	13	
6	S/D	ELIANA JARA VILLALOBOS	0	83	83	
7	S/D	MERCEDES CASTRO WILTON	0	21	21	
8	S/D	ELISABETH TAPIA LEDEA	0	17	17	
9	S/D	CARMEN MUÑOZ CIFUENTES	0	15	15	
10	S/D	GALVARINO CASTRO	0	14	14	
Resto de Acreedores			0	45	45	
TOTAL				1.219	1.219	
Cantidad total de Acreedores al 2022			16			
	undefined	undefined	undefined	undefined	undefined	undefined

NOTA N° 27

Nota 27. Activos y Pasivos Contingentes No aplica para el ejercicio comercial 2023.

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

NOTA N° 28

Nota 28. Ingresos de Transacciones con Contraprestación a) Indicar la siguiente información, de acuerdo al siguiente detalle:(Excel) b) Información adicional Los otros ingresos de transacciones con Contraprestaciones consideran: 2023 Otros ingresos fuera de las prestaciones hospitalarias M\$ 969.816 Donaciones recibidas de bienes M\$ 30.049 Recuperaciones Art. 12 Ley N° 18196 M\$ 0 Reversión de Deterioros M\$ 12.013 2022 Otros ingresos fuera de las prestaciones hospitalarias M\$ 780.002 Donaciones recibidas por M\$ 0 Ajuste a los ingresos ejercicios anteriores M\$ 0 Reversas de deterioros M\$ 180

A	B	C	DEFGHIJKLMNO
a) Indicar la siguiente información, de acuerdo al siguiente detalle:			
Tipo de Ingreso	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)	
Prestación de servicios	37.224.516	34.280.124	
Venta de bienes			
Por el uso de activos por parte de terceros			
Ingresos producidos por permuta			
Otros	1.011.878	780.002	
TOTAL	38.236.394	35.060.126	
	undefined	undefined	

NOTA N° 29

Nota 29. Transferencias, Impuestos y Multas a) Detallar los montos de los 5 principales tipos de Ingresos Patrimoniales de transferencias, impuestos y multas según el siguiente formato (Excel) b) Cobros anticipados No aplica para el ejercicio comercial 2023 c) Pasivos Condonados No aplica para el ejercicio comercial 2023 d) Información adicional No hay información adicional que revelar.

A	B	C	D	E	F	G	H	IJKLMNO
a) Detallar los montos de los 5 principales tipos de ingresos Patrimoniales de transferencias, impuestos y multas según el siguiente formato:								
	undefined	undefined	undefined	undefined	undefined	undefined	undefined	undefined
Concepto	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)						
Ingresos de transferencias	1.168.201	646.966						
Transferencias de Capital								
Transferencias Corrientes	1.168.201	646.966						
Impuestos								
Transferencias de Capital	0	0						
Transferencias Corrientes	0	0						
Multas								
Transferencias de Capital	0	0						
Transferencias Corrientes	0	0						

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
NOTA N° 30														
Nota 30. Efectos de las Variaciones en los Tipos de Cambio de la Moneda Extranjera a) Revelar las diferencias de cambio reconocidas en resultado, en la siguiente tabla(Excel) b) Información adicional No hay información adicional que revelar														
A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
Concepto	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)											
Diferencias de cambio reconocidas en resultados (*)	4		18											
TOTAL	4		18											

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
NOTA N° 31														
Nota 31. Errores a) Indicar los ajustes por corrección de errores de periodos anteriores (movimientos de tipo apertura), según el siguiente formato (Excel) b) Información adicional No hay información adicional que revelar														
a) Indicar los ajustes por corrección de errores de periodos anteriores (movimientos de tipo apertura), según el siguiente formato:														
N° Folio	N° de Cuenta Contable a Nivel 1	Nombre de Cuenta	Detalle del ajuste	Monto del ajuste total por cuenta por efecto neto										
71804	22192	Cuentas Por Pagar de Gastos Presupuestarios	Ajuste por error en emisión de o/c 3328-3369-ag22 s/resol.619	392.700										
71804	31102	Resultados Acumulados	Ajuste por error en emisión de o/c 3328-3369-ag22 s/resol.619	392.700										
TOTAL				785.400										

NOTA N° 32
 Nota 32. Información Financiera por Segmentos No aplicable para el ejercicio 2023.

NOTA N° 33
 Nota 33. Información a Revelar sobre Partes Relacionadas a) Partes relacionadas Entidad Controlada No aplica para el ejercicio comercial 2023 b) Transacciones sin condiciones de mercado No aplica para ejercicio comercial 2023 c) Personal clave de la entidad d) Información adicional La Entidad 20 Organismos de Salud de la Fuerza Aérea de Chile, General Dr. Raúl Yazigi Jáuregui, es un órgano dependiente de la Fuerza Aérea de Chile según Dictamen N° 13.061 de 2013 de la Contraloría General de la Republica, es decir, " no goza de autonomía orgánica ni patrimonial respecto de la entidad armada que pertenece".

NOTA N° 34
 Nota 34. Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos No aplica para el ejercicio comercial 2023.

NOTA N° 35
 Nota 35. Estados financieros consolidados y separados No aplicable para el ejercicio 2023.

NOTA N° 36
 Nota 36. Diferencias entre el Presupuesto Actualizado y Devengado a) Ingreso (Excel) Diferencias significativas 2023 Subtitulo 07 La diferencia corresponde a un mayor ingreso operacional, producto de un incremento en las atenciones médicas, exámenes de laboratorio, cirugías ambulatorias y procedimientos de diagnóstico entre otros. Subtitulo 08 Corresponde a los convenios de Campo Clínico y otros ingresos no propios del giro hospital. Los cuales se ejecutan de acuerdo a los plazos establecidos en los convenios. Subtitulo 12 Las diferencias corresponden a un mayor ingreso producto de la recuperación de las prestaciones hospitalarias de años anteriores las cuales se ejecutan sobre el presupuesto vigente considerando que el Ministerio de Hacienda sólo asigna un valor estimado para ajustarse al marco presupuestario de gastos. Nota: Hay un error en el monto del presupuesto actualizado en la propuesta dice \$5.683.620.- debe decir \$4.295.545, la duplicidad corresponde a la modificación acumulada en propuesta DIRPRES. b) Gastos Diferencias significativas 2023 Subtítulos 21 Las diferencias corresponden a un menor gasto en las remuneraciones, debido a los cambios de condiciones de contratos del personal Ley 18.476, a personal a contrata la Fuerza Aérea de Chile, como también desvinculaciones y renuncias voluntarias del personal. Subtitulo 22 La baja se debe principalmente a la disminución del gasto de insumos clínicos consignados, insumos de alto costo y de fármacos. Subtitulo 25 Corresponden al pago de los impuestos que afectan al Hospital (IVA, Retención 13% Honorarios, Impuesto Único 2° Categoría empleados Ley 18.476)que el Hospital Clínico realiza por ingresos que no son del giro. Subtitulo 29 Corresponde a las adquisiciones de bienes de uso indispensables para el funcionamiento del Hospital.

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
a) Ingreso														
31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)														

A	B	C	D	E	FGHIJKLMNO
Subtítulo	Denominación	Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia	
005	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.168.201	1.168.201	0	
007	INGRESOS DE LA OPERACIÓN	33.732.589	37.224.516	-3.491.927	
008	OTROS INGRESOS CORRIENTES	744.231	947.792	-203.561	
012	RECUPERACION DE PRESTAMOS	4.295.545	11.738.945	-7.443.400	
015	SALDO INICIAL DE CAJA	10	0	10	
TOTAL		39.940.576	51.079.454	-11.138.878	

31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)

Subtítulo	Denominación	Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia	
005	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	646.966	646.966	0	
007	INGRESOS DE LA OPERACIÓN	31.735.124	34.280.124	-2.545.000	
008	OTROS INGRESOS CORRIENTES	700.124	804.307	-104.183	
012	RECUPERACION DE PRESTAMOS	4.720.203	10.431.547	-5.711.344	
015	SALDO INICIAL DE CAJA	10	0	10	
TOTAL		37.802.427	46.162.944	-8.360.517	
	undefined	undefined	undefined	undefined	

b) Gasto

31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)

Subtítulo	Denominación	Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia	
021	GASTOS EN PERSONAL	18.651.601	18.475.432	176.169	
022	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	19.668.324	18.172.003	1.496.321	
023	PRESTAC.DE SEGURIDAD SOCIAL	168.835	164.815	4.020	
025	INTEGROS AL FISCO	51.074	27.155	23.919	
026	OTROS GASTOS CORRIENTES	10	0	10	
029	ADQ.ACTIVOS NO FINANCIEROS	12.647	11.931	716	
034	SERVICIO DE LA DEUDA	1.388.085	1.387.692	393	
TOTAL		39.940.576	38.239.028	1.701.548	

31-12-2022, en M\$ (miles de pesos)

Subtítulo	Denominación	Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia	
021	GASTOS EN PERSONAL	16.639.068	16.440.784	198.284	
022	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	18.779.589	17.882.447	897.142	
023	PRESTAC.DE SEGURIDAD SOCIAL	133.757	139.363	-5.606	
025	INTEGROS AL FISCO	48.048	24.971	23.077	
026	OTROS GASTOS CORRIENTES	10	0	10	
029	ADQ.ACTIVOS NO FINANCIEROS	216.897	188.928	27.969	
034	SERVICIO DE LA DEUDA	1.985.058	1.984.993	65	
TOTAL		37.802.427	36.661.486	1.140.941	
	undefined	undefined	undefined	undefined	

NOTA N° 37

Nota 37. Transferencias de ingresos y gastos presupuestarios a) Transferencias de ingresos i. Subtítulo 05 Transferencias Corrientes. (Excel) ii. Subtítulo 13 Transferencias para Gastos de Capital. No aplica para ejercicio comercial 2023, b) Transferencias de gastos No aplica para el ejercicio 2023

A	B	C	D	E	FGHIJKLMNO
N°	Rut	Nombre	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		

A	B	C	D	E	FGHIJKLMNO
			Devengado	Por Rendir	
1	61103003-7 FUERZA AEREA DE CHILE		1.168.201.000	0	
2			0	0	
3			0	0	
4			0	0	
5			0	0	
6			0	0	
Resto de Acreedores					
	undefined	undefined	undefined	undefined	

NOTA N° 38

Nota 38. Variaciones en el Patrimonio Neto a) Variaciones del periodo en M\$ (miles de pesos) (Excel) b) Información adicional No hay información que revelar

A	B	C	D	E	F	GHJKLMNO
a) Variaciones del periodo en M\$ (miles de pesos)						
		Patrimonio Institucional Cuenta	Resultados Acumulados Cuenta	Resultado del Ejercicio Cuenta	Total	
		31101	31102	31103		
Saldo final al 31.12.2022		37.726.409	-2.484.197	514.699	35.756.911	
Movimientos registrados en Apertura 2023 (Norma Errores)	Aumentos				0	
	Disminuciones			514.699	514.699	
Saldo inicial al 01.01.2023		37.726.409	-2.484.197	0	35.242.212	
Movimientos directos en Patrimonio durante el año 2023	Aumentos		515.092	2.333.930	2.849.022	
	Disminuciones 0				0	
Saldo final Patrimonio 31.12.2023		37.726.409	-1.969.105	2.333.930	38.091.234	
		Patrimonio Institucional Cuenta	Resultados Acumulados Cuenta	Resultado del Ejercicio Cuenta	Total	
		31101	31102	31103		
Saldo final al 31.12.2021		37.726.409	-4.285.673	1.825.749	35.266.485	
Movimientos registrados en Apertura 2022 (Norma Errores)	Aumentos				0	
	Disminuciones			1.825.749	1.825.749	
Saldo inicial al 01.01.2022		37.726.409	-4.285.673	0	33.440.736	
Movimientos directos en Patrimonio durante el año 2022	Aumentos		1.801.476	514.699	2.316.175	
	Disminuciones 0				0	
Saldo final Patrimonio 31.12.2022		37.726.409	-2.484.197	514.699	35.756.911	
	undefined	undefined	undefined	undefined	undefined	

NOTA N° 39

Nota 39. Hechos Ocurredos Después de la Fecha de Presentación a) Detallar la siguiente información No se han producido hechos con posterioridad al cierre del 31 de diciembre de 2023, que pudieran afectar de manera significativa a los presentes estados financieros resumidos. b) Información adicional No hay información adicional que revelar.

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
NOTA N° 40														
Nota 40. Bienes de Uso recibidos en comodato a) Detallar la siguiente información No aplica para el ejercicio comercial 2023 b) Información adicional No hay información adicional que revelar														

NOTA N° 41

Nota 41. Otra Información a Revelar No aplica para ejercicio contable 2023

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
NOTA N° 41														
Nota 41. Otra Información a Revelar No aplica para ejercicio contable 2023														

WITTMAN SOTO OYARZÚN
Comandante de Grupo (AD)
SUBDIRECTOR DE CONT. Y FINANZAS



OSCAR SALINAS VALENZUELA
Capitán de Bandada (AD)

RESERVADO

FUERZA AÉREA DE CHILE
COMANDANCIA EN JEFE
INSPECTORÍA GENERAL

**OPINIÓN DE AUDITORÍA A LOS
ESTADOS FINANCIEROS DE LOS ORGANISMOS DE SALUD
DE LA FUERZA AÉREA DE CHILE AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2023**

La Inspectoría General de la Fuerza Aérea ha efectuado una auditoría a los Estados Financieros de los Organismos de Salud, basándose en los Balances Generales y Estados de Resultados emitidos por la Unidad, a fecha 31 de diciembre del año 2023.

Recae en la Inspectoría General la responsabilidad de emitir una opinión sobre la razonabilidad de las cifras contenidas en los Estados Financieros Consolidados al 31 de diciembre del año 2023, basándose en las pruebas y evidencias que respaldan las cifras señaladas en los Estados Financieros.

La auditoría fue efectuada de acuerdo con las Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile, por lo que los auditores planificaron y realizaron su trabajo con el objeto de lograr una seguridad razonable de que los Estados Financieros estén libres de errores significativos y que reflejen con un alto grado de confiabilidad la situación financiera Institucional.

La auditoría realizada para la elaboración de la presente Opinión de Auditoría comprendió el examen en base a pruebas y evidencias que respaldan las cifras señaladas en los Estados Financieros. El examen consistió en la cuadratura y validación de las partidas más relevantes.

En nuestra opinión, salvo por las situaciones señaladas en los párrafos anteriores, los Estados Financieros Consolidados de los Organismos de Salud de la Fuerza Aérea de Chile, al 31 de diciembre del año 2023, presentan razonablemente la situación financiera de la Institución y los resultados de su operación, de acuerdo con la Normativa del Sistema de Contabilidad General de la Nación. No obstante, se deberá mejorar el control sobre las existencias como también optimizar los procesos de recuperación de las cuentas deudores presupuestarios y las cuentas complementarias, todo lo anterior, tendiente a optimizar las disponibilidades bancarias del Centro Hospitalario y de esta forma optimizar el pago a los acreedores presupuestarios.

SANTIAGO,


EDUARDO FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ
Coronel de Aviación (AD)

JEFE DIVISIÓN DE CONTRALORIA ADMINISTRATIVA




VÍCTOR BAHAMONDES CÁCERES
General de Brigada Aérea (I)
INSPECTOR GENERAL